CAPUT XVII.

*Quod Rollone furis successo et acriori oppressione
 Franciam demoliente, Carolus rex filiam suam
 dedit ei, et maritimam terram ab Eptæ flumine
 usque ad Britannicos limites et ipsam Britanniam
 unde viveret, quia prædata terra erat et deserta
 [prædicta terra erat deserta], ea tamen conditione
 ut Christianus fieret, et quod rex et Robertus dux
 Franciæ et ceteri proceres et episcopi juraverunt
 eandem terram Rolloni et hæredibus ejus in per-
 petuum possidendam; et quod Rollo nolens oscu-
 lari pedem regis, jussit cuidam militi suo ut eum
 oscularetur.*

His itaque Rollo infortuniis, militumque suorum
 morte furibundo succensus, ad Francorum infesta-
 tionem reliquos exaggerat et ad demolendam sive
 exterminandam patriam et sodiorum perniciem eos
 B totis conatibus incitat. Quid plura? Ut lupi vesper-
 tini vehuntur pagani ad caulas Christi, succeduntur
 ecclesiæ, mulieres ducuntur captivæ, trucidatur
 populus, sit omnibus in commune luctus. Ilis deni-
 que Franci calamitatibus oppressi, querulis clamo-
 ribus Carolum regem appetunt, unanimiter conela-
 mantes Christianum populum ob ejus inertiam pa-
 ganorum incursum deperire. Quorum querimoniis
 rex vehementer permotus, ascitum Franconem ar-
 chiefiscopum Rolloni festinanter dirigit; mandans,
 si Christianus efficeretur, terram maritimam ab
 Eptæ flumine usque ad Britannicos limites, cum sua
 filia nomine Gisla, se ei daturum fore. Qua legatione
 Franco suscepta, peracto itinere, pagano duci can-
 cta per ordinem pandit. Cujus verba consulto suo-
 rum gratanter suscipiens, a vastatione paganica in-
 ducias trium mensium regi indulget; ut in hoc
 C diebus spatium pax inter eos stabiliretur fœdere
 firmo. Statuto sane tempore veniunt ad denomina-
 tivum locum, qui dicitur ad Sanctum Clerum, rex
 cum Roberto Francorum duce trans Eptæ fluvium;
 Rollo vero citra, vallatus cuneis militum. Discu-
 rentibus alternatim nuntiis, pax, favente Christo,
 stabilitur inter eos, Rollone regi fidelitatem sacra-
 mentis jurante et rege illi filiam cum terra prætitu-
 lata donante, superaddita etiam ad sumptuum
 supplementa tota Britannia, ipsius provinciæ prin-
 cipibus, Berengerio atque Alanno, sacramenta ju-
 rantibus Rolloni. Nam terra maritima quæ nunc
 vocatur Northmannica, ob diurnos paganorum ex-
 cursus, silvis undique adultis, a cultro et vomere
 D torpebat inculta. Flandrensium vero provinciam, ut
 ex ea viveret, voluit rex ei primum dare, sed ille
 noluit præ paludum impeditio recipere. Rolloni
 autem pedem regis, cum ab eo ducatum Northman-
 niæ susciperet, nolenti osculari, dixerunt episcopi :
 « Qui tale donum recipit, osculo debet expectere
 pedem regis. » Et ille : « Nunquam curvabo genua
 mea alicujus genibus, nec osculabor ejuspiam
 pedem. » Francorum igitur precibus compulsus,
 jussit cuidam militi pedem regis osculari. Qui sta-
 tim pedem regis arripiens, deportavit ad os suum,
 standoque defixit osculum, regemque fecit supinum.
 Etque magnus excitatur risus, magnusque in plebe

tumultus. Cæterum, Carolus rex, duxque Francorum Robertus, comitesque et proceres, præsules et abbates, juraverunt sacramento catholice fidei patrio Rolloni vitam suam et membra et honorem totius regni; super terram denominatam, quatenus ipsam teneret et possideret, hæredibusque traderet et per curricula cunctorum annorum successio nepotum haberet et excoleret in progenies progenierum. Quibus nobiliter expletis, rex lætus ad sua regreditur, et Rollo cum Roberto duce ad Rothomagensis urbis mœnia proficiscitur.

CAPUT XVIII.

Quod anno incarnati Verbi 912 baptizatus est Rollo et exercitus ejus, et quod venerabilioribus ecclesiis suæ provinciæ dedit partem terræ, antequam suis eam divideret satrapis; et de Brenneval, quam dedit Sancto Dionysio Arcepsigita.

Anno igitur incarnationis Dominicæ 912 benedicto fonte nomine Sanctæ Trinitatis, Rollo a Francorum archiepiscopo baptizatur; quem Robertus dux a fonte accipiens, ei summi nomen imposuit. Rollo autem postquam baptizatus est, per septem dies, quibus in albis mansit, Deum et sanctam ecclesiam devote datis muneribus honoravit. Nam primo die dedit terram præmaximam Sanctæ Mariæ Rothomagensis ecclesiæ; secundo Sanctæ Mariæ Bajocensi ecclesiæ; tertio, Santæ Mariæ Ebroidensi ecclesiæ; quarto, Sancti Michaelis archangeli ecclesiæ in periculo maris supra montem positæ; quinto, Sancti Petri et Sancti Audoeni in suburbio Rothomagensis ecclesiæ; sexto, Sancti Petri et Sancti Aichadri Gemmeticensis ecclesiæ; septimo, Brenneval cum omnibus appendiciis Sancto Dionysio dedit.

CAPUT XIX.

Quomodo divisit terram suis hominibus et ecclesias destructas et muros civitatum reedificavit; et de Britonibus quos sibi rebellantes subjugavit.

Octavo die expiationis ejus, vestimentis chrisimalibus exutus, verbis cœpit acquisitam terram metiri, comitibusque suis et ceteris fidelibus suis largiri. Videntes autem pagani ducem suum Christianum esse, relictis idolis Christi nomen suscipiunt, ac unanimis ad baptismum convolant. Dehinc Robertus Francorum dux, rebus, pro quibus venerat, competenter gestis, Franciam repetit hilaris. Porro Robertus Northmannorum dux, præparato nuptialium rerum magno apparatu, supra nominatam tanti regis filiam in consortium sui tori Christiano more duxit. Securitatem omnibus gentibus in sua terra manere cupientibus fecit. Illam terram sui fidelibus funiculo divisit, universamque diu desertam reedificavit; atque de suis militibus advenisque gentibus refertam restructit. Jura et leges sempiternas voluntate principum sancitas et decretas plebi indixit, atque pacifica conversatione morari coegit simul. Ecclesias funditus suas statuit, templa frequentia paganorum destructa restauravit. Muros civitatum et propugnacula refecit et augmentavit. Britannos rebelles sibi subjugavit, atque de cibariis Britonum totum regnum sibi concessum sufficienter pavit.